
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 21 

 
 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA –  
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 
E.S.P. 

Bogotá D.C. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO  
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO  

Bogotá, abril de 2022 

 

 

 

 

 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 21 

1. IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. 
[...]
amortiguación de crecientes (humedales y pondajes artificiales), jarillones ubicados en los costados de 
las zonas de ronda de los ríos Salitre, Torca, Tunjuelo, Fucha y Bogotá, así como la presa de Cantarrana 
para amortiguación de crecientes del río Tunjuelo y mitigar inundaciones en los barrios de las localidades 
de Bosa y Kennedy. Este sistema se encuentra dividido en 463 Unidades de Gestión Ambiental (UGAs) 
pluviales, los cuales se agrupan en 16 subcuencas pluviales. 

Con base en el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá y municipios vecinos, la evaluación 
de capacidad de la red pluvial se adelantó para los periodos de retorno de 10, 25 y 100 años. Los criterios 
para la rehabilitación de canales y tubería de red no troncal son evaluados bajo los caudales estimados 
con los periodos de retorno de 10 ó 25 años. No obstante, las redes troncales y sistemas de grandes 
canales se modelan bajo periodos de retorno de 100 años.  

Frente a las inversiones que se tendrían que realizar para manejar caudales extremos al final de los 
colectores o canales antes de su desembocadura a los drenajes naturales de la ciudad, el Plan Maestro 
incorpora la ejecución de proyectos que retengan grandes volúmenes de agua antes de que ingresen al 
sistema de drenaje de alcantarillado, bajo las siguientes estrategias asociadas al concepto de los 
Sistemas Urbanos de Drenaje: 

 Estructuras de amortiguación de caudales en los sistemas hídricos y de alcantarillado. 

 Recuperación y generación de área verde y de infiltración. 

 Renaturalización de los espacios del agua (quebradas, ríos, humedales, parques, entre otras).  

En relación con la implementación de Sistemas Urbanos de Drenaje Sostenible (SUDS), de acuerdo a lo 
informado por la empresa, se gestionó la creación de una norma que establece los aspectos a considerar 
para realizar el diseño a nivel de factibilidad y construcción de tipologías de SUDS en el espacio público 
de la ciudad de Bogotá (alcorques inundables, cuencas secas de drenaje extendido, cunetas verdes, 
tanques de almacenamiento, pavimentos permeables, zanjas de infiltración y zonas de bio-retención), y 
que son complementarios al sistema de drenaje urbano convencional para retención de volumen y calidad 
del agua. Adicionalmente, se establecen criterios de diseño de estructuras anexas a estas tipologías.  

Lo anterior, se llevó a cabo en el marco del Convenio Interadministrativo EAB-ESP 9-07- 26200-0912-
2013 y SDA 01269-2013, a través del contrato de consultoría No. 2-02- 26200-0506-2014 suscrito con la 
Universidad de los Andes cuyo objeto es “Investigación de las tipologías y/o tecnologías de Sistemas 
Urbanos de Drenaje Sostenible (SUDS) que más se adapten a las condiciones de la ciudad de Bogotá 
D.C”. 

4.4.1.2.2 Plan maestro de alcantarillado 

Actualmente se encuentra vigente el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado aprobado mediante 
Decreto 314 del 15 de agosto de 2006. Ahora bien, debido a las condiciones actuales de prestación de 
los servicios, las necesidades de la ciudad, los cambios normativos, el desarrollo urbanístico, los cambios 
en la densidad poblacional, los efectos de la variabilidad climática, la mitigación de riesgos ambientales y 
de inundación, entre otros aspectos, actualmente se adelanta la actualización del Plan Maestro y su 
adopción mediante Decreto.  

Respecto al servicio de alcantarillado, el enfoque del nuevo Plan Maestro se encuentra encaminado en el 
estado de la infraestructura, el desarrollo urbanístico, el crecimiento de la densidad poblacional y la 
adaptación a la variación climática, con el fin de introducir el concepto de sostenibilidad y mitigación de 
riesgos ambientales y de inundación. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 9 de 21 

Así pues, el Plan Maestro actualizado se centrará en cuatro programas estratégicos para alcantarillado: 

 Programa de rehabilitación integral de los sistemas de drenaje existentes: Modificaciones de 
estructuras de alivio, inspección y catastro, reemplazo de tuberías, construcción de colectores de 
refuerzo y obras anexas, entre otros. 

 Programa de saneamiento del sistema hídrico: Obras para saneamiento de quebradas, plan de 
identificación y corrección de conexiones erradas, construcción de la PTAR Canoas, entre otros. 

 Programa integral de manejo de aguas lluvias: Rehabilitación de canales. 

 Programa de operación integrada. 

 

4.4.1.2.3 Certificación Competencias Laborales 

De acuerdo con la información suministrada por la EAAB E.S.P. en visita, en el Anexo 1 se encuentra el 
listado de operarios del sistema de alcantarillado certificados en competencias laborales. 

Al respecto, se debe precisar que la empresa suministró un listado de 116 funcionarios quienes ejecutan 
labores de albañil, auxiliar administrativo, auxiliar en topografía, ayudante, ayudante operativo, conductor 
operativo, fontanero, operador, tecnólogo y técnico en diferentes áreas. De estos, 36 funcionarios se 
encontrarían certificados en competencias laborales.  

Por ende, no todo el personal se encontraría certificado en competencias laborales conforme lo 
establecido en la Resolución 1570 de 2004 del entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
Territorial. 

 
4.4.1.2.4 Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR El Salitre 

Tanto la administración, operación y mantenimiento de la PTAR “El Salitre” como la administración del 
predio donde se ubica la PTAR está a cargo de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá 
E.S.P. No obstante, dicho predio se entregó bajo comodato a la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca – CAR para la ejecución del proyecto de ampliación y optimización de la PTAR. 

Así pues, la PTAR actualmente cuenta con dos Fases. La primera, cuya operación inició el 19 de febrero 
de 2004, cuenta con un caudal de diseño de 4 m3/s y consiste en un tratamiento primario químicamente 
asistido; y la segunda, consistente en la ampliación y optimización de la PTAR, la cual aumentó el caudal 
de diseño hasta 7 m3/s e incorporó tratamiento secundario.  

La EAAB E.S.P. inició la operación integral asistida de la Fase II de la PTAR el día 16 de diciembre de 
2021 por orden judicial de la magistrada Nelly Yolanda Villamizar. No obstante, informó que la CAR no ha 
entregado el certificado de aceptación operativa de la planta ampliada, así como tampoco se ha alcanzado 
la estabilización del proceso de tratamiento. 

La infraestructura de la Fase I es de propiedad de la Secretaría Distrital de Ambiente, la cual se entregó 
a la EAAB E.S.P. para operación mediante el Convenio Interadministrativo No. 022 de Marzo 30 de 2007, 
y los Decretos Distritales 626 de 2007 y 454 de 2008. Por otro lado, la infraestructura de la Fase II es de 
propiedad de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR. Según informó la empresa, la 
entrega de los activos de la Fase II se tendría prevista para el mes de septiembre de 2022, mes en el que 
se prevé que finalice la ejecución completa del contrato de ampliación y optimización de la PTAR (Contrato 
803 de 2016). 

Ahora bien, una vez consultado el RUPS, el prestador tiene inscrita la actividad complementaria de 
tratamiento de residuos líquidos desde el 09 de diciembre de 1955. No obstante, el registro de la PTAR 
El Salitre al SUI se realizó el 09 de septiembre de 2008. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 10 de 21 

 

Tabla 5. Generalidades PTAR El Salitre. 

PTAR EL SALITRE 

MUNICIPIO BOGOTÁ D.C. 

Nombre completo del Operador actual del 
STAR 

Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, 
vereda, otro beneficiado 

BOGOTÁ D.C. 

Fecha de inicio de la operación del actual 
operador del STAR 

19 de febrero de 2004 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o 
Rural? 

Urbano 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, 
rural o ambas? 

Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento Planta de Tratamiento de Agua Residual El Salitre 

Fecha de construcción  15 de septiembre de 1997 

¿Está en funcionamiento?  SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo 
empezó a funcionar?  

17 de septiembre de 2000 

Describir el estado actual técnico operativo 
de la PTAR 

Operativo 

Tipo de Tratamiento Preliminar, primario y secundario  

Componentes del Sistema de tratamiento Trampa de rocas, tres tipos de estructuras de cribado con diferente 
espaciamiento, desarenador, remoción de grasas, 14 decantadores 
primarios, 6 reactores de aireación, 12 clarificadores secundarios, punto de 
cloración 

% De diseño en remoción DBO5 Fase I: 40% 
Fase II: Límite de 30 mg/l 

% De diseño en remoción SST Fase I: 60% 
Fase II: Límite de 30 mg/l  

Fecha de la última caracterización de agua 
residual a la entrada del STAR 

31 de enero de 2022 

Fecha de la última caracterización de agua 
residual a la salida del STAR 

31 de enero de 2022 

Concentración en efluente DBO5 (según 
ultima caracterización)  

Fase I: 24,07 mg/l 
Fase II: No se realiza medición por remoción de acuerdo con la licencia 
ambiental 

Concentración en efluente SST (según 
ultima caracterización) 

Fase I: 11,48 mg/l 
Fase II: No se realiza medición por remoción de acuerdo con la licencia 
ambiental 

Caudal de diseño STAR (l/s) Fase I: 4.000 l/s 
Fase II: 7.000 l/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) Fase I: 4.000 l/s 
Fase II: 7.000 l/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o 
vigencia) 

2040 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de 
agua residual generada por el municipio 
años 2020 

17.500 l/s 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 
2020(l/s) 

4.063 l/s 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 11 de 21 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 
(l/s) 

4.012 l/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente 
del STAR Año 2020(l/s) 

3.946 l/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente 
del STAR Año 2021 (l/s) 

3.869 l/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 
(l/s) 

0 l/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 
2021(l/s) 

0 l/s 

Cantidad  de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos tratados 

1 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos tratados  

Río Bogotá 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos sin tratar 

0 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos sin tratar  

No aplica 

Tiene proyecto(s) para la construcción, 
optimización, ampliación, rehabilitación de 
STAR? SI – NO 

SÍ 

En caso de respuesta afirmativa a la 
pregunta anterior, describir de forma 
general el estado actual del proyecto, 
indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, 
estudios, diseños, construcción, otros.  

Responsable: Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca 
Fuente de financiación: Banco Mundial y CAR 
Terminación: 12 de septiembre de 2022 
Avance: 96,62% 

Otras observaciones que la empresa 
considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, 
operador de la infraestructura, proyectos, 
otros. 

De acuerdo a la medida cautelar de la honorable magistrada Nelly Villamizar, 
luego de la inspección judicial en PTAR El Salitre los días 9, 10 y 13 de 
septiembre de 2021, en el marco del “INCIDENTE Nro. 70-PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES-PTAR SALITRE Y 
APROVECHAMIENTO DE LODOS”, la EAAB E.S.P. inició la operación de la 
PTAR El Salitre Fase II el 16 de diciembre de 2021 sin haber sido terminada 
ni estabilizada. Así mismo, se espera respuesta sobre los seguros, pólizas, 
activos, figura jurídica de recepción, condiciones de SST de la infraestructura, 
equipos en falla, planos as-built, costos, entre otros aspectos relevantes sobre 
los cuales se requiere tener claridad para el cálculo de la tarifa de 
Alcantarillado y la correcta operación de la PTAR El Salitre Fase II por parte 
de la EAAB. 

Fuente: EAAB E.S.P. 

A continuación, se presenta la descripción detallada de cada uno de los procesos en la PTAR El Salitre 
de acuerdo con lo observado en la visita del 11 de febrero de 2022: 

 

4.4.1.2.4.1 Pretratamiento 

El agua procedente del sistema de alcantarillado llega a una estructura de entrada en concreto cubierta, 
con el fin de evitar la propagación de olores. Dicha estructura cuenta con una trampa de rocas cuya 
función es retener sólidos de gran tamaño. Los sólidos retenidos son retirados a través de una cuchara 
bivalva. Posterior a la trampa se tienen rejillas con espaciamientos de 100 milímetros entre barrotes.  

El agua continúa a través de un sistema de cribado grueso, el cual cuenta con 10 rejas instaladas en 
paralelo y con un espacio entre barrotes de 38 milímetros. Estas operan de manera autolimpiante. Los 
sólidos retenidos llegan a tres prensas lavadoras de residuos (de las cuales dos operan y la tercera se 
mantiene como reserva) para la reducción de volumen de los sólidos removidos. 

Posteriormente, el agua ingresa al sistema de bombeo de agua cruda, compuesto por dos grupos de 
bombeo, cada uno con cinco bombas centrífugas verticales. Cada bomba cuenta con una capacidad de 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 21 

1,75 m3/s. En este punto se cuenta con macromedidores instalados para la medición del caudal de entrada 
a la PTAR. 

Una vez bombeada, el agua atraviesa un sistema de cribado fino, el cual cuenta con 10 rejas de tipo malla 
perforada con espaciamientos de 6 milímetros. Estas operan de manera autolimpiante. 

Finalmente, el agua pasa a través de cinco desarenadores con puentes barredores longitudinales para la 
remoción de arenas. En este mismo punto se cuenta con un dispositivo de retiro automático de grasas, 
las cuales son barridas mediante raspadores superficiales. 

 

Imagen 2. Pretratamiento PTAR El Salitre. 

  
Canal de entrada aguas debajo de la captación Estructura de entrada 

  
Estructuras de cribado grueso Disposición de basuras removidas durante el cribado grueso 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 21 

 

 
Sistema de bombeo hacia cribado fino Medición de caudal de entrada 

  
Registro de caudal de entrada Disposición de arenas removidas durante el desarenado 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 21 

 
Disposición de grasas removidas 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2022 

 

4.4.1.2.4.2 Tratamiento Primario 

Las aguas residuales provenientes del sistema de pretratamiento llegan a una arqueta de regulación de 
caudal, desde la cual se reparte el agua hacia los decantadores primarios. 

El sistema de tratamiento primario de la PTAR El Salitre se compone por catorce decantadores primarios 
(ocho ya existentes y correspondientes a la Fase I y seis nuevos correspondientes a la Fase II). En estos, 
se realiza una primera sedimentación de los sólidos suspendidos en el agua. Los lodos generados en 
estas unidades son transportados al fondo del foso por medio de un puente raspador y posteriormente 
tratados, tal y como se explica más adelante. El puente raspador también cuenta con un rastrillo superficial 
para el retiro de grasas. 

Imagen 3. Tratamiento primario PTAR El Salitre. 

 
Decantador primario 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2022 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 21 

4.4.1.2.4.3 Tratamiento secundario 

El tratamiento secundario se compone por dos tipos de unidades diferentes. Inicialmente el agua ingresa 
a seis reactores de aireación, en donde se inyecta aire por medio de sistema difusor de burbuja fina. En 
estas unidades se cultivan los microorganismos en un lodo biológicamente activo, para remover la materia 